Verum hoc leuiculum est. Interdum stilum stringis odiosius, mea sententia, quam par est, in Germanos, velut in Deuteronomii cap. vi., quum is locus non porrigat ansam incandescendi. Sic enim dicis: 'Neque haec dicimus, quorundam Germanorum imitati procacitatem, qui sibi omnibus et diis et hominibus, et humanis et diuinis rebus maledicendi licentiam vsurparunt'. Fieri potest, vt in Germania sint qui non temperent a blasphemii in deum, sed in hos horrendis suppliciis animaduertitur. At ego Romae his auri-
bus audiui quosdam abominandis blasphemii in Christum et in illius apostolos debacchantes, idque multis mecum audientibus, et quidem impune. Ibidem multos noui, qui commemorabant se dictu horrenda audisse a quibusdam sacerdotibus aulae pontificiae ministris, idque in ipsa Missa, tam clare, vt ea vox ad multorum aures perueneret. Sed opinor te loqui de libris eorum qui nunc noua tuentur dogmata. Quorundam ex his maledicentiam inficiari non possum, quum eam ipse tot amarulentis illorum libellis confossus plus satis expertus sim. Ceterum in deum illic nihil reperi conuiciorum, tametsi quos tu deorum nomine signes addubito. Arbitror enim te nobiscum vnicum profiteri deum. Sed vtinam hoc crimen solis Germanis obiici possit: latius patet quam vellemus.

Similia quaedam stomacharis in eiusdem operis cap. xi. per occasionem Dathan et Abiron, in giganteam immanitatem quorundam, quorum vesaniae iam nec coelum sufficit. Quid est istud

454. quinque *J. Erasm. in N.T.*: om. a. 463. odiosius stringis *J. 464. velut in a*: veluti *J.* 465-6. Sic enim dicis: Neque haec a: Neque enim, inquis, hoc *J.* 468. Ita tu quidem. ante Fieri add. *J.* 471. debacchantes post blasphemii *J.* 472. debacchantes post apostolos om. *J.* 474. dicta *J.* 476. peruenerit *J.* 484. cap. xi. *J.*: cap. 10 a. 485-6. quorundam om. *J.*

459. libro ad Pammachium] i.e. Jerome's Ep. lvii, where, speaking of the discrepancy between Acts 7. 14-16 and Gen. 33. 19; 46. 27, Jerome writes 'differo solutionem et istius quaestiunculae'.

461. dissoluit] Erasmus' note on Acts 7. 16 in its original form ends with 'dissoluit'. The words 'hoc sane loco, sed eum eleganter explicat in Quaestionibus Hebraicis' being added in later editions. Erasmus seems to have forgotten that these

words were a later addition: and in making the addition his memory seems again to have played him false; for the knot which Jerome unties in the *Quest. Hebr.* is in fact that in connexion with Acts 7. 14, not 7. 16. In the *De Rat. Conc.*, Bk. iii (LB. v. 1055c-d) Erasmus mentions the problem as a stock difficulty of biblical criticism.

466. Neque haec] *Op. Omn.* i. 168b.

484. cap. xi] *Op. Omn.* i. 170b.

vltra coelum? An illud caput quod tu simpliciter et absolute summum vocas? et addis pronomen *ἐμφατικόν* illud. Si de Christo loqueris, pie dicis: si de Pontifice, non tu quidem impie, sed magnificentius quam pro re, atque adeo impie quoque, si tuus ⁴⁹⁰ sermo nanciscatur iniquum interpretem. Haec, mi Augustine, non ob aliud moneo, nisi vt diligentior sis ad reuincendum quam ad conuiciandum, mitiusque tangas totius gentis nomen, quae vteunque nunc tumultuatur, nunquam tamen in vera Christi religione cessit vestrae Italiae, si rem existimes ab annis octin- ⁴⁹⁵ gentis. Hoc pacto fiet, vt et vberius prosis ecclesiae, et tibi minus confles inuidiae. Cuius in promptu est, obiicere Derbices et Tibarenos, Cyclopas et gigantes, sed eruditis viris dignius, et gregi Christiano vtilius est, solidis rationibus ac scripturarum testimoniis et docere errantes et reuincere pertinaces. Quod ni fiat, ⁵⁰⁰ quilibet auriga possit conuiciis in quemuis detonare.

In Numerorum cap. v. destomacharis in Saxonem, quod negat confessionem sacramentalem, quam quidem tu asseueras esse a deo institutam. Sed quum in eo quod asseueras tot insignes theologi desudarint, nec inter se concordent, tuae eruditionis erat ⁵⁰⁵ solidis scripturis et argumentis instruere nos aduersus homines linguacissimos: nec satis erat eos appellare impudentissimos, qui non erubuerunt inficiari hoc esse primo a deo repertum, ac declamare locum communem de haereticis scripturam ad sua dogmata detorquentibus. Quae vt merito abs te dicta sint, minimum ⁵¹⁰ tamen conferunt ad refellendos aduersarios: sed erant distinguenda confessionis genera, et quod nunc exigitur efficacibus argumentis erat probandum. Quis enim negat exigi poenitentiam mentis? Hanc habet quisquis apud deum agnoscit errorem suum. Rursus nullus inficiatur, reconciliationem esse iuris et naturae et ⁵¹⁵ diuini. Quisquis autem rediit in gratiam, agnoscit peccatum suum: ita qui publica satisfactione recipiebantur in ecclesiae consortium, confitebantur ipsa re, etiam si non proferrent ore delicta; veluti quisquis venit ad baptismum, hoc ipso quod venit, confitetur se habere quod indigeat ablutione. ⁵²⁰

Sed quid hoc ad nostram confessionem? At Numerorum cap. 5. Moses praecepit vt sacerdoti Iudaei confiteantur peccata sua. Verum ea lex loqui videtur de peccatis per humanam incuriam aut inscitiam commissis, qualia multa solent hominibus accidere, etiam minime malis. Sic enim habent verba legis: Vir siue mulier ⁵²⁵ cum fecerit ex omnibus peccatis quae solent hominibus accidere, et per negligentiam transgressi fuerint mandata domini, atque

489. tu *J*: tum *a*. 495. existimes *a*: aestimes *J*. 496. pacto *J*:
facto *a*. vt et *J*: vt *a*. 498. Cyclopes *a*. 499. ac *a*: et *J*. 501. qui-
libet *a*: quiuis *J*. 502. neget *J*. 503. quam quidem tu asseueras *a*:
institutam a deo, generose quidem asseuerans *J*. 508. inficiari *a*: negare *J*.
primum *J*. 510. sunt *J*. 515. Rursum *J*. 516. redit *J*. 519. sua
ante delicta *add. J*. 520. indigeat *a*: egeat *J*. 521. hanc *post* nostram
add. J. cap. *om. J*. 522. praecipit *J*. 526. fecerint *J*. 527. man-
datum *J*.

495-6. ab annis octingentis] *i.e.* 502. Numerorum cap. v] *Op. Omn.*
from the conversion of the Germans *i.* 1507.
by St. Boniface. 525. verba legis] Numbers 5. 6-7.

deliquerint, confitebuntur peccatum suum. An inter haec nume-
 530 randa putas, parricidia, incestus, blasphemias in deum, et sacri-
 legia, quae solent hominibus per negligentiam accidere? Iam et
 tu fateris legem praecipue loqui de furto; quia mox subiicitur,
 reddent ipsum caput, quintamque partem desuper ei, in quem
 peccauerint. Multi porro sunt homines, qui per errorem aut
 humanam incuriam detinuerunt aliena. Hunc errorem expiabat
 535 confessio, et capitis restitutio cum accessione aliqua, et aries
 immolatus. Nam plagiarius Exodi. xxi. capite plectitur. Et
 eiusdem voluminis cap. xxii, abigeus pro vno boue reddit quin-
 que et pro oue vna quatuor. Suffosorem nocturnum licebat
 impune occidere. Si bos repertus fuerat apud abigeum viuus,
 540 reddebat duplum. Quod si vrges nos litteris, simul exige cum
 confessione sacrificium arietis. Rursum si nos praeepti verbis
 stringis, simul exiges a nobis vt sacerdoti confiteamur et quam-
 libet leuia delicta, quae solent hominibus per negligentiam acci-
 dere, quod non exigit ecclesia. Postremo, quum Iudaeorum ditio
 545 late pateret ac plerique etiam Romae et in Asia minore habi-
 tarent, nec sacrificare fas fuerit, nisi Hierosolymis, qui fieri potuit,
 vt omnes omnia peccata confiterentur sacerdoti in sacris suis fun-
 genti vicibus? Et quae turba fuisset arietum, si singuli pro singulis
 delictis obtulissent victimam?

550 Hos scrupulos, vir optime, oportuerat discutere: nec satis erat
 dicere: 'Si quis recte considerare voluerit, inueniet omnium pecca-
 torum confessionem esse positam', non quod ipse probationibus
 vllis egeam, sed armasses nos contra eos quibuscum nobis com-
 munitis est conflictatio. Inibi simile quiddam attingis de princi-
 555 patu Romani pontificis, quum ea quaestio multos habeat sinus,
 quos vtinam diligentius excussisses, aut omnino tacuisses: ne,
 dum quod fortiter asseueras dilute probas, risui sis improbiioribus,
 et eos in ipsorum opinione confirmes.

Haec, teste Christo, non te monerem, nisi te pure diligerem,
 560 tuisque sanctissimis laboribus ex animo fauerem; nam mihi per-
 suadeo te Christiano in me esse animo, aut si quid animum tuum
 exulcerarunt malae linguae, ea res non tantum habet apud me
 momenti, vt vllam amarulentiam in te concipiam. Reuertor ad
 huius disputationis caput, quod me petere videbitur plerisque,
 565 quasi parum honoris habuerim Augustino, quod in re nullius
 momenti ab eo dissensi non solum modeste, verumetiam cum tem-
 peramento laudis. Quid si notassem in eius libris sententias, quas
 nunc theologi iudicant haereticas? Eas opinor non diceris labe-
 culas. Nec aequum esset hoc te in aliis tam atrociter reprehen-
 570 dere, quod ipse tibi permittis. In caput Geneseos secundum ita
 loqueris: 'Quapropter fabulas esse arbitror, quae iste paradisi

532. reddent *Vulg. Num. 5. 7. Eugub. in Pent.*: reddant *J*: reddet *a*.
 533. *J Eugub. in Pent.*: peccauerit *a*. 535. *J*: vt ante aries *a* 537. boue
 vno *J*. 538. et *om. J*. 540. duplum reddebat *J*. 542-3. et quamlibet *J*:
 etiam quaelibet *a*. 545. patuerit et *J*. 547. sacris *a*: templo *J*. 551. pri-
 mum ante omnium *J*: primo *Eugub. in Pent.*: *om. a*. 553. contra *a*:
 aduersus *J*. 554. quiddam *aK*: quoddam *J*. 564. videbatur *J*.
 569. te hoc *J*. 570. secundum *J*: secundo *a*.

551. Si quis] *Op. Omn. i. 151B.*

571. Quapropter] *Op. Omn. i. 95D.*

comminisci homines fecit, nisi Adam peccasset, fore vt in eo paradiso iugiter homines habitassent. Nam etiam si Adam non peccasset, habitata tamen ista terra fuisset vt nunc fit, et homines vel mortales fuissent vt nunc, vel congruo tempore in coelum fuissent 575 assumpti'. In hac sententia quum fatearis grauissimos sanctissimosque viros fuisse, tamen non vereris appellare fabulas. Et in his sanctissimis viris est Augustinus, quem a me doles tam leuiter attactum in re nihili. Sed retractas, si quae dicis sunt impia. Atqui si dubitas, quid opus erat appellare fabulas? Rursus in 580 Genesim cap. x. dissentiens ab Augustino, qui prius per errorem dixerat a nobis legi *coram domino*, legendum autem *contra dominum*, nulla praefatione honoris libere reiicis eius sententiam, his verbis: 'Ipse potius propter Hebraicae linguae imperitiam lapsus est'.

585

Interdum erumpis in laudes Hieronymi, sed non citra suggillationem ecclesiae, quam alicubi scribis in erroribus tantis fuisse futuram, nisi vir ille diuinos libros vertisset ex Hebraeorum fontibus. Primum illud durum est piorum auribus, ecclesiam teneri errore, praesertim in sacris litteris, licet errent homines 590 plerique. Sed eundem bene laudatum subinde reprehendis, quum interdum possis culpam in librariorum conferre. Iam si pleraque sunt immutata, vt suspicaris, in Hebraeorum codicibus, quos sequutus est Hieronymus, vnde nobis constat hanc aeditionem esse syncruorem? Siquidem Exodi cap. xxxiii. notas Hieronymum, qui 595 perperam verterit, Ostende mihi faciem tuam, pro eo quod erat, Ostende mihi viam tuam? Addis eum locum peius etiam versum a Septuaginta, Ostende mihi teipsum. Sed vnde liquet hoc quod tu reperisti in Hebraeo codice, verius esse quam quod legerunt Hieronymus et Septuaginta, praesertim quum hic cites autorem 600 neque Hebraeum neque Graecum? Verum a Septuaginta non modo frequenter, verumetiam parum reuerenter interdum dissentis. Id quum facis, nonne palam reiicis opinionem Cypriani, Hilarii, Augustini, ne Graecos commemorem, qui crediderunt Septuaginta diuini spiritus afflatu nobis eam prodidisse versionem? 605

Vides in qua re non vereris a tantis viris libere dissentire? Et tam atrociter stomacharis in eum qui non probauit commentum de Adam, quod, vt dixi, arbitror nec ipsum Augustinum probasse serio? Exodi cap. xxxiiii. reprehendis Hieronymum qui perperam vertit, 'Ignorabat Moses quod cornuta esset facies eius', pro eo 610 quod erat, 'radians erat facies eius'. Atque hic adeo non reprehensionem lenis vt non multum absis a conuicio, quum addis,

574. ita ante vt add. J. 578. dolebas J. 579. inibi post Sed add. J. 580. dubitabas J. 581-2. prius per errorem dixerat a: putat per errorem J. 582. legendum autem a: quum legendum sit J. 583. eius a: illius J. 584. linguae Hebraicae J. 590. licet a¹N²LB: licent N¹. 595. xxxiii Vulg.: 23 a¹J. cap. om. J. 597. Et ante addis add. J. 600. nullum ante cites add. J. 605. J: prodidisse a. 606. quod interdum profitetur et Hieronymus ante Vides add. J. qua a: quam ardua J. 608. vt dixi om. J. nec J: ne a. 610. verterit J. 611-12. lenis reprehensionem J.

583-4. his verbis] *Op. Omn.* i. 107E.
595. Exodi cap. xxxiii] 13. *Op. Omn.*

i. 141B.
609. xxxiii] 29. *Op. Omn.* i. 141C.

‘ Mirum quod Hieronymus non considerata veritate Hebraica non animaduernerit etiam quid Septuaginta transtulissent, qui bene
615 hunc locum verterunt’. Ac subiicis: ‘ Rident itaque nos et execrantur Iudaei, quoties Mosen in nostris templis cornuta facie depictum aspiciunt, quasi nos eum diabolum quendam, vt ipsi stulte interpretantur, esse putemus’. Atqui istis Iudaeorum sannis locum fecit ille abs te toties laudatus Hieronymus, cuius errorem
620 hoc quoque nomine facis insigniorem, quod prior aeditio Latina habuerit glorificatam faciem, non cornutam. Non improbo tuam annotationem: nam et Paulus disputans de Mose et Christo, glorificationis et claritatis verbo vtitur, de cornibus non meminit: tantum illud admoneo, non fuisse causam quur sic incandesceres
625 per occasionem Adam secus interpretati.

Leuitici cap. iii. libere damnas quod Hieronymus verterit pabulum ignis, quum vertere debuerit, panis sacrificii domino. Eiusdem libri cap. v. commonstras has voces, vel per se mortuum, additas ab Hieronymo, quum eum locum Septuaginta optime verterint.
630 Et Erasmus miraris, qui interdum praeferat Septuaginta translationem Hebraicae veritati? Nec tamen vlla defensione, aut erroris extenuatione subleuas Hieronymum. Eiusdem libri cap. xi. de choerogryllo libere et ab Hieronymo et a Septuaginta dissentis. Eiusdem libri cap. xiiii. indicas quiddam additum ab Hieronymo,
635 videlicet haec verba de passeribus, quos vesci licitum est. At quum probabile sit hoc Hieronymum reperisse in codice Hebraeo, aut a docto quopiam adiectum, qui voluerit interpretari quare Moses addiderit viuos, quod morticiniis vesci non liceret: tu tamen Hieronymum oneras, dicens, ‘ Additum ab ipso interprete: quod certe
640 miror. Non enim opus erat ea cautione’. Rursus, eiusdem operis cap. xxi., Si paruo, vel grandi, vel obtorto naso. Haec omnia, inquis, genera ab ipso interprete ficta sunt, quum neque in contextu Hebraico, neque apud Septuaginta habeantur. In cap. xxv. notas, Et frugum superabundantiam non exiges, falso ab Hieronymo fuisse
645 redditum, quum eum locum clarissime reddiderint Septuaginta.

Vide vt libere dissentis, nec honoris praefatione, neque vlllo patrocinio virum sanctissimum toties abs te praedicatum subleuas. Rursum, cap. xxvii. super his verbis: Sponderit deo animam suam: ‘ Non erat’, inquis, ‘ ita vertendum. Nam votum et alterius
650 generis esse poterat’. Quam hic nullus honos habetur incomparabili viro! In Numerorum cap. xvi. scribis, capitis principium omissum ab Hieronymo, et diuisus est Chore. Poterat hoc librariis

613. considerarit veritatem Hebraicam *J.* 614. quid *J Eugub. in Pent.*: quod *a.* 619. toties abs te *J.* 627. domino *om. J.* 628. commonstras *aJN²*: commonstrans *N¹Lond.* vel *a*: aut *J.* 628-9. additum *J.* 629. optime *a*: pulcherrime *J.* 634. indicas *aJN²*: indicans *N³Lond.* 638. morticino *J.* 643. In *a*: item *J.* 645. *J*: clarissimum reddiderunt *a.* 646. Vides *J.* 648. Rursus *J.* 649. suam *om. J.* 651. scribis . . . 653. cap. xvii *J*: *om. a.*

613. Mirum] *Op. Omn.* i. 141D.
626. cap. iii] 11. *Op. Omn.* i. 143O.
628. cap. v] 2. *Op. Omn.* i. 143D.
632. cap. xi] 5. *Op. Omn.* i. 144D.
634. cap. xiiii] 4. *Op. Omn.* i. 145C.

641. cap. xxi] 18. *Op. Omn.* i. 147A.
643. cap. xxv] 37. *Op. Omn.* i. 147E.
648. cap. xxvii] 2. *Op. Omn.* i. 147F.
651. cap. xvi] *Op. Omn.* i. 156F.

imputari. Eiusdem libri cap. xvii. super haec verba, Absque virga Aaron, scribis ab Hieronymo omissum quod erat maxime necessarium, et substitutum quod partim erat superuacaneum, 655 partim falsum. Rursum, cap. xviii. Omne quod ex voto, dicis Hebraicae vocis proprietatem melius expressam a Septuaginta quam ab Hieronymo. Praeterea, cap. xxiii. Homo cuius obturatus est oculus, ais, Hieronymum vertisse diuersum, obturatum pro apertum, et miraris quamobrem non secutus sit Septuaginta. 660 Sed hic vtcunque patrocinaris Hieronymo, culpam reiiciens in librariorum, qui particulam omiserint negatiuam; quod lemma quum sit frigidum, habet tamen aliquid ciuilitatis. Verum alibi poteris illi probabiliore colore patrocinari. Ad haec, Deuteronomii cap. xxviii. super haec, Illuuiarum secundarum, ita sine honoris 665 praefatione loqueris, 'Quamobrem longe a veritate nostra declinat aeditio'. At hanc aeditionem in solidum vindicas Hieronymo, vt hic non possis vti criminis translatione. At quanto satius erat fateri hanc aeditionem ab aliis aliquot locis immutatam, quod vt erat ciuilius erga Hieronymum, ita vero propius est. 670 Siquidem aeditio Psalmorum ex Hebraico non habetur eadem in omnibus codicibus. Alicubi scribis illum omisisse quaedam, quod fugeret iterationem, quum antea fuissent commemorata. At quis hoc iuris permisit scripturarum interpreti, vt addat adimatque quod sibi videtur? 675

Iam mihi vide quot rationibus poteris sanctissimum virum excusare. Exemplar quod sequutus est Hieronymus, secus habuit quam codices Septuaginta. Hoc immutatum est a sciolis, hoc adiectum est a studioso quopiam, hoc verbis diuersum, re tamen idem est: hoc si diuersum est, pium habet sensum. 680

E multis pauca, exempli causa, decerpsi: quum enim illa percurrerem, non ista quaerebam. Sed in his quoties libere, ne dicam acerbe, dissentis a tanto viro, cum eius opera praedicas ecclesiam a tot erroribus liberatam? At qualis ille liberator est, qui toties ipse labens ecclesiam induxit in errorem? Quam vero non religiosus 685 interpres, qui in diuinis voluminibus, quorum autor est diuinus ille spiritus, sibi permittit addere praeter necessitatem, et adimere quod a spiritu sancto positum est? Postremo, quoties in his quae commemorauimus, versionem Septuaginta praefers Hieronymianae? Et miraris quod ego alicubi maluerim sequi Septuaginta quam 690 nostram aeditionem?

656. Vbi hic reuerentia? *post falsum add. J.* 659. videlicet *post diuersum add. J.* 660. sit sequutus *J.* 662. omiserint negatiuam particulam *J.* 666. Quamobrem a: Quare *J.* 668. At a: proin *J.* 671. Hebraico a: Hebraica veritate *J.* 675. sibi *om. J.* Si semper omittendum esset quod in sacris voluminibus bis dicitur, quam multa forent amputanda? *post videtur add. J.* 677. habuit a: habebat *J.* 679. tamen *om. J.* 680. si a: tametsi *J.* tamen ante pium *add. J.* 681. E *J.* Ex a. 683. cum eius a: cuius *J.* 686. diuinis a: sacris *J.*

653. cap. xvii] 6. *Op. Omn. i. 157c.* 665. cap. xxviii] 57. *Op. Omn. i. 157f.*
 656. cap. xviii] 14. *Op. Omn. i. 176r.* 689-90. Et miraris] In the *Contra morosos quosdam et indoctos* prefixed to his final edition of the New Testa-
 658. cap. xxiii] 15. *Op. Omn. i. 160d.*

Haec, vir in domino charissime, non admonerem, nisi vehementer amarem insignia dei in te dona, tuasque lucubrationes eiusmodi cuperem exire vt et lectori quam plurimum vtilitatis et tibi quam minimum inuidiae conciliaretur. Quod si me simili modestia admonere dignaberis, plurimam a me inibis gratiam. Nam hoc suadet Christiana charitas, vt vicissim alii aliorum onera portemus, mutisque operis nos inuicem subleuemus. Dominus tuas pias lucubrationes prosperare dignetur.

700 Datum apud Friburgum Brisgoiae, sexto Calendas Aprilis, Anno a Christo nato M.D.XXXI.

24242466. TO NICOLAS MALLARIUS.

Mallarii Ep. Musarum Graec. apologetica,

f^o. b 2^{vo}. (a).

J. p. 17: K. p. 35: N. p. 966: Lond. xxv. 14:

LB. 1176.

Freiburg.

28 March 1531.

[The year-date is necessarily 1531, since Erasmus refers (l. 102-3) to the death of Albertus Pius, which took place early in 1531. For a see Ep. 2424 introd.]

ERASMVS ROTER. NICOLAO MALLARIO S. D.

NAE tu mihi, Mallari doctissime, comico-tragoediam non tam legendam exhibuisti quam spectandam sub oculis posuisti: quae quidem vt mihi geminam peperit voluptatem, ita dolorem quoque duplicem conciliauit.

5 Primum enim delectauit animum meum epistola tua tam copiosa, verbis optimis adfabre structa, Graecarum vocum emblematis subinde picturata, postremo lepidissimis salibus hilaritatem animi tui declarans: qua re factum est, vt ipse quoque iuxta Pauli praeeptum, cum amico gaudente gauderem, et cum ridente 10 frontem exporrigerem.

Deinde magna sum affectus laetitia, quod Christus Opt. Max. veluti de machina apprensus, laetum exitum addiderit turbulentae fabulae. Rursus indolui, quod quum ex meo colloquio nihil aut minimum fructus retuleris (tum enim coeperat adrepere morbus, 15 alioqui nec alias in eiusmodi congressibus admodum officioso, idque propter occupationes ac valetudinem potius quam ob naturae vicium), tamen ea res tibi tantum conflauerit inuidiae, cuius singularis ingenii candor illud promerebatur, vt nullis excetrae sibilis afflaretur vnquam. Nam de me leue detrimentum est, et si his 20 fatis natus sum, vt bene faciens male audiam, non oportet θεομαχεῖν. Viuit videtque nos noster agonothetes, vnde brabeum expectamus, si gnauiter certauerimus. Quod si tibi ista contumelia ob Christi nomen fuisset illata, non solum non deplorarem vicem tuam, verumetiam inter beatos ponerem nomen Mallarii. Nunc si

2485. 695. J: lector a. 696. conciliarent J. 701. Brisgoiae aN: om. J. 702. a Christo nato om. J. 2466: 2. sub a: ob K.

ment (1535) Erasmus calls attention to the free fashion in which not only Steuchus and Paul of Middelburg, but

many others scholars criticize Jerome's rendering, while denying to himself similar freedom. LB. vi. ** 4v^o.

quid mea causa molesti accidat candidis amicis, acerbius fero quam 25
atroces in meum ipsius caput debacchationes. Illud tamen mihi
longe grauius dolet, quod istorum intemperis et publica Christia-
norum pax tranquillitasque rumpitur et malorum improbitas odio
grauat etiam illos qui in probatis ordinibus veram sectantur re-
ligionem. Quum enim columbina simplicitas ac germana synce- 30
raque pietas penes Franciscanos Obseruantium titulo gratiosos
potissimum residere videretur, nullo ex grege prosiliunt qui in-
doctius, indecentius ac scurrilius vociferentur, atque adeo libellis
etiam aeditis debacchentur, perinde quasi mundus iam non gignat
homines, sed meros bubalos et onagros. Sed venter non tantum 35
auribus, vt ait Cato, verumetiam oculis et mente caret. Faxit
Christus, vt respiscant in ipsius gloriam. Equidem optarim pacem
habere cum omnibus. Id quoniam mihi fatis negatum est, nega-
tum est autem mihi cum laudatissimis quibusque viris, triplici
argumento meipsum consolor: primum, recti conscientia, cui sua 40
merces in tuto est apud τὸν καρδιογνώστην deinde consortio cele-
brium virorum, Socratis, Phocionis, Aristidis, Scipionis, et si maui
Christianos, Pauli, Hieronymi, Basili, et Chrysostomi: postremo,
dum contemplor, quales habeam oblatrantes, et quales e regione
fautores. Illic nullos video nisi aut insigniter stolidos et im- 45
pudenter scurras aut gloriae famelicos aut maledicentiae natos
aut oestro liuoris percitos aut ventris mancipia aut quibus
hic mundus potior est Christo. Hic quos reges, quos prin-
cipes, quos cardinales, quos episcopos intueor, qui non tantum
litteris et applaudunt qualibuscunque studiis meis, et mihi pro 50
nauata meliori litteraturae ac pietati opera gratias agunt, verum
etiam vltro missis honorariis muneribus testantur se non aliud
sentire quam praedicant! Quot sunt etiam hodie tum opibus tum
dignitate praecellentes, qui me ad omnium fortunarum consortium
inuitant! Erudites sileo. Quis non tot taliumque virorum iudicio 55
fretus negligat inauspicatarum auium garritus? quandoquidem
placari non possunt.

Equidem non agnosco Bataui Herculis gloriosum titulum, quem
tu mihi tribuis. Sed tamen quum ipse sentias his quoque tem-
poribus in Gallia studiorum et ingeniorum altrice quantum inuidiae 60
sustineant οἱ φιλέλληνες, facile coniectas quos barbarorum impetus
exceperim, ante annos ferme triginta apud nostrates, iuuentutem
ad eloquentiae studium Graecarumque litterarum amorem exti-
mulans. Vix nostra phalanx sustinisset hostium coniuratorum
impressionem, ni Adrianus tum cardinalis, postea Romanus 65
pontifex, hoc aedidisset oraculum: Bonas litteras non damno,
haereses et schismata damno. Sed apud nos indies mitescit haec
inuidia, summamque in spem vocor, fore vt excellentissimi regis

43. Basili add. K.

52. aliud a: aliter J.

61. οἱ add. K.

35-6. venter . . . auribus] Cf. *Adag.* 1784.

58. Bataui Herculis] See Ep. 2424.

261.

62. annos . . . triginta] Erasmus

here seems to refer to his first Louvain period 1502-4.

65. tum cardinalis] Adrian became a cardinal in 1517, during Erasmus' second Louvain period, 1517-21.

Francisci felicibus auspiciis adeo consulescant coaxantes ranae, vt
 70 nemo theologorum ordine dignus habeatur qui rudis sit linguarum.
 Certe ante annos non ita multos Hermannus Letmannus Batauus,
 aut si mauis, Hollandus, harum litterarum accessione nonnihil
 etiam commendatus fuit, ad hoc, vt in distributione laureae
 theologicae primas sortiretur. Arbitror hominem tibi notum esse.
 75 Proinde perquam lubens spectauit te in tuis litteris iuueniliter
 stomachantem: hinc enim perspexi quam ex animo faueas huic
 studiorum generi: sed spero fore propediem, vt istos tenebriones
 contemptu iudices digniores quam stomacho tuo. Quin et nunc
 sic eluxit linguarum fulgor vt magis operae pretium sit flagrantis
 80 iam et inflammatae iuuentutis studia prouehere quam cum rabulis
 male feriat rixari.

Quod scribis esse quosdam qui sibi bonam felicitatis partem
 deesse iudicant, quod Erasmus non viderint, quum corporis effigiem
 aere fusam exosculenter, eaque conspecta ad studiorum amorem
 85 inflammentur, puto non omnino vanum esse: quanquam tu con-
 solandi mei gratia rem, ni fallor, verbis amplificas. Sed ne possim
 istiusmodi fauoribus inolescere, facit quorundam diuersus affectus.
 Dicam enim quod rideas. Est quidam canonicus Constantiensis,
 qui mei effigiem in charta impressam habet in conclauis suo, non ob
 90 aliud nisi vt, quum inambularet, quoties eam praeterit, conspuat:
 percontantibus odii causam, respondet se mihi acceptum ferre hoc
 calamitosum seculum. Exulat enim illius collegium Constantia,
 vixque dimidium redditur ex decimis. Hinc illae lachrymae.

Antea volens nolens eram Luteranus. Hoc telo de manibus
 95 excusso, quaerunt aliud: aiunt me dedisse gradum sectarum au-
 toribus. Hoc argumentum serio rursus tractauit Albertus Pius,
 cuius ingens volumen excudit Badius, quum opus, vt audio, non
 sit Alberti, sed per multas operas conductitias conflatum: in
 quibus qui praecipuus est agit Venetiae: nec minimum contule-
 100 runt Franciscani Parisienses; habent enim quendam insigniter
 ἀκροτύμβον Petrum Cornuensem. Ipse Pius rem fecit oppido
 quam ingeniosam, infixit aculeum ac sese proripuit. Decessit enim
 multis ante diebus quam Badius opus absoluisset. Dicebatur
 Carpensis, et quanquam ditione fuisset exutus, cognomen idem
 105 manebat, licet ratio cognominis fuerit diuersa. Prius enim a

71. *J*: Lermannus a. 79. magis *J*: maius a. 83. quum *J*: qui a.
 88. canonicus a: doctor *K*. 92-3. Exulat . . . lachrymae a: om. *K*.
 97. vt audio *add. K*. 98-9. in . . . Venetiae a: om. *K*. 101. a*N*: Cor-
 nuensem *J*.

71. Hermannus Letmannus] See Epp. 1238. 24n, 1320 introd.

88. canonicus Constantiensis] We have not identified him.

89. effigiem in charta impressam] Possibly some reproduction of Dürer's drawing or of one of Weiditz' woodcuts.

92. Exulat . . . Constantia] The cathedral chapter withdrew to Ueberlingen in 1527; cf. vol. i, p. 1.

99. qui praecipuus est] Presumably

Aleander, who seems to have gone to Venice in the latter part of 1529 and to have remained there until he went to Rome c. Feb. 1531; see *Journal d'Aléandre*, pp. 84-98, *Aleandri Epistolae* 73-5.

101. Petrum Cornuensem] Pierre Cornu, called Petrus Cornutus or de Cornibus; see Ep. 2126. 164n. He is quoted by Farel, Herminjard, i. 124, cf. *ibidem* iii. 418.

PORTRAIT OF ERASMUS BY HOLBEIN
From the Kunstmuseum at Basle

Carpis erat Carpensis, post a carpendi libidine. Atque vt intelligas illum non sine causa dictum Pium, triduo quam moretur induit amictum diui Francisci; in ea veste Franciscanorum humeris deportatus est solenni pompa per vias, facie, manibus et pedibus nudatis, et in monasterio sepultus. Non insector religiosum hominis affectum: vulgatum est hoc apud Italos: sed demiror patres illos, quum non ignorent cuiusmodi sit hoc seculum, eiusmodi ceremoniis, ne dicam superstitionibus, irritare in se orbis inuidiam, plus satis iam flagrantem suapte sponte. Sed Alberti manibus precor lucem et quietem. Opus nondum vidi. 110 115

Sentio quosdam parricidalibus odiis in me ferri, non Lutetiae tantum, sed in Germania quoque: qui simul atque comperissent Caesaris animum in hoc obfirmatum esse, vt sectarum dissidiis Germaniam liberaret, protinus priuatim ac publice virus euomere coeperunt in Erasmum. Longa est fabula, sed partem eius e schedis quas mitto cognosces. Varia sunt martyriorum genera, innumerabiles suppliciorum formae, sexcentae mortium species. Ego fortasse cum diuo Cassiano videbor conferendus, quem accipimus stilis graphiariis a suis discipulis fuisse confossum. Sed quanto crudeliora patitur Erasmus, qui tot annos innumerabilium hominum linguis et stilis confossum vsque ad vitalia viuuit adhuc in tormentis, et sentit totus, nec datur morte finire dolorem? 120 125

Sed omissis iocis, ad tuam epistolam redeo. Quid audio? Luteranus dictus es quod inuiseris Erasmum? At quotquot sunt eius sectae, si quem senserint me petere, dicere solent, Caue tibi ab illo, inficiet te si conueneris hominem, hostis est acerrimus Euangelii. Quid istud monstri est? nisi quod, vt prudentissime scribis, nec legunt nostra, nec scire cupiunt quid agamus. Tantum quod in conuiuio sodalium audierunt vociferantur, et Andabatarum more, clausis oculis gladium ventilant. Iam fingant me sentire cum his quos isti ducunt pro haereticis: quanto Christianus erat suspicionem in eam partem esse pronam, vt crederent te hoc animo Erasmi colloquium expetisse, vt eum in viam reduceres? Quantum igitur isti absunt ab Euangelica charitate, quae non suspicatur, nec cogitat malum? Quid dicerent si isthuc commigrarem, tibiue domestica consuetudine iungerer? 130 140

Quod tantum laudum in me largissime profundis, Mallari doctissime, non expectabis a me mutuum, non quod non paria tu atque etiam maiora promerearis, sed quod nec ego agnoscam quae mihi tribuis, nec tua modestia videatur talibus encomiis oneranda. Demiror quo consilio mutos magistros ad percipiendam Graeci sermonis scientiam adhibere malueris, quum Gallia tam multis abundet Graece peritis, et viua vox vt habet suam peculiarem 145

120. eius *add. K.* 128. Sed *a:* Verum *J.* 138. vt *a:* quo *K.* 143. *J:* non *ante paria om. a.*

107. triduo . . . 114. sponte] Jac. Pontanus, *Attica Bellaria*, pt. i, 2nd edit., Augsburg 1617, p. 14, quotes this passage and heads the section, 'Impudens Erasmi calumnia'. He appears to copy the text from Lond., but not exactly.

107-8. induit amictum] See Ep. 2441. 65n.

123. Cassiano] Patron saint of Imola.

134-5. Andabatarum] See *Adag.* 1333.

vim, ita dimidium laboris adimit discenti. Vehementer autem
 150 laudo quod vertendis Graecis de teipso periculum facis, quantum
 in vtriusque linguae facultate profeceris. Sed ista quoque medi-
 tatio succedet feliciter, si versionis tuae censorem adhibueris, aut
 tuam versionem cum aliorum translatione contuleris. Quod per-
 155 factus, video te virum esse minime curiosum quid rerum gerant
 alii. Nam Monachus ille in quo scribis te tyrocinii tui specimen
 aedidisse, iam ante sex annos prostat versus ab Oecolampadio.
 Eundem meo suasu vertit Germanus Brixius, sed quoniam ille
 Callipidem egit, seroque misit quod verterat, quum totus exiret
 160 Chrysostomus, Oecolampadianam aeditionem, recepimus. Rursus
 idem opusculum in Anglia vertit Vergilius Polydorus satis felici-
 ter, mihi dicatum. Excusum est autem Lutetiae. Si quiuero
 nancisci Brixianam aeditionem, ad te mittam, vt tuam possis cum
 triplici versione conferre.

165 Rumorem retractationis hinc opinor natum, quod libri quo
 monachis Hispaniensibus respondeo, posteriori aeditioni subieci
 loca quaedam ex aliquot meis lucubrationibus emendanda, quae
 vel ipse deprehendi vel amici suggesserunt. Verum hic dum
 amicis fido, quaedam dum emendare conor deprauavi. Is liber
 170 prodiit Anno. M.D.XXIX.—mittam si quem nactus ero qui non
 recuset sarcinulam. Neque vero puderet pigeretue idem in vni-
 uersas meas lucubrationes facere, si quam viderem rationem qua
 liceret omnibus omnium offensionibus mederi. Nunc quod aliis
 videtur maxime pium, aliis videtur impium. Sequar scholasti-
 175 corum placitorum gnomones? Ipsi inter se dissident. Quosdam
 autem offendit quicquid aliis verbis dictum est quam ipsi lo-
 quuntur in scholis. Quibus si velim morem gerere, bis frige-
 uent omnia, partim quod pleraque scholae dogmata sunt eius
 generis vt, etiam si nitantur indubitata veritate, tamen extra
 180 scholam non habeant gratiam; partim quod impuritas ora-
 tionis rebus etiam per se gratiosis detrahat gratiam. Iam quid
 istis faciam, qui sibi videntur callere latine quum nesciant?
 Quid illis, qui quoniam ad lectionem adferunt inimicum animum,
 omnia detorquent ad calumniam? Aliud male sonat, aliud est
 185 suspectum, aliud est affine Turrelupinorum errori, aliud est of-
 fensiuum piarum aurium, aliud est parum reuerenter, aliud parum
 circumspecte dictum. Si quid eiusmodi videatur vt offendere
 possit principum aut pontificum animos, schismaticum est. Quasi
 per se non sit vlcerosis odiosa veritas. Denique quid facias his
 190 qui mea non legunt? Atqui ea maxima turba est, nec vlli voci-
 ferantur improbius. In tanta sententiarum varietate, in tam
 surdis clamoribus, quid me sequi iubes? Certe haec mihi mens
 est, vt si quid vel ipse deprehenderem in libris, vel alius common-
 straret, quod vere pugnaret cum indubitata veritate fidei catho-

167. a: emendata J.

187. eiusmodi . . . vt add. K.

192. a: iubes

sequi J.

159. Callipidem] See *Adag.* 543.

167. loca quaedam] See *Epp.* 2095
 introd., 2424. 342n.

185. Turrelupinorum] For this sect
 of heretics see *Ep.* 843. 62on.

licae, mox iugularem. Quidam e tuo sodalitie damnauit quod in colloquio cui titulus Inquisitio, scripsi patrem autorem esse omnium, complectens etiam duas personas diuinas. Sed ille putat autorem nihil aliud esse quam factorem, quum autor dicatur frequenter fons et princeps negotii, autoritas principium et origo prima: eas voces sic frequenter vsurpat diuus Hilarius. Proinde si Latine calluisset, nihilo magis offendisset autor omnium quam principium omnium. Rixandi calumniandique nullus est finis. Hic nobis toties occinuntur Augustini retractationes. Atqui retractatio nihil aliud est quam cognitio. Neque enim eo titulo profitetur se castigationem errorum suorum, sed catalogum et recensio-
nem operum suorum texere ac singulorum velut argumenta, eo spectans, ne quid lucubrationum ipsius intercideret, aut alteri tribueretur quod ipsius esset, aut ipsi tribueretur quod esset alterius. Verum obiter quaedam sua reprehendit, fateor, sed leuicula: veluti quod alicubi sit vsus vocabulo fortunae, quod lapsus sit in nomine medici. At plura defendit, interdum non sine tergiuersatione. Porro, quanto grauiora adhuc resident in illius viri libris, nulla esse hominum merita! Cuiusmodi si quid in meis deprehenditur, Luteranus sum. Quoties iterat, infantibus nihil prodesse baptismum, nisi comedant carnem et bibant sanguinem domini! Quoties tribuit Petro apostolorum principi superstitionem ac peruersam voluntatem pertrahendi gentes in Iudaismum!

Omitto caetera. Proinde frustra tantopere iactatur hoc exemplum Augustini. Quis magis ingenue castigauit sua quam ego? Quoties recognoui mea prouerbia? Quoties Nouum Testamentum? Quod opus rursus excuditur, in quo non corrigam aliquid? Idem ante annum separatim etiam feci, praesertim in his operibus quae credebam me viuo non iterum aedenda. Itaque quod hortaris vltro currentem, vir amicissime, pro tua quidem sollicitudine debeo gratiam; sed officiosius faceres, si commonstrares quae merito sint emendanda. Nam haereseon errorumque mentione plena sunt omnia. Non dubito quin tibi sit animus integer, si modo vacaret nostra legere.

Vt redeam ad Graecos, si tibi non est cui tua praebeas examinanda, superest hoc exercitationis genus: verte quiddam a docto quopiam versum, sed illius versione non inspecta: vbi praestiteris quod potes, tum confer vtriusque translationem cum Graecis; senties hinc fructum haud poenitendum. Arbitror Graecum Chrysostomum iam prodisse ex officina Veronensi. In vertendo praecipuam laudem obtinet Theodorus Gaza. Summus artifex est Angelus Politianus. Mihi in vertendo semper placuit fidelis et erudita simplicitas, praesertim in hagiographis. Budaeus vicinior est Politiano.

196. cui titulus *J*: om. a.

224. quidem *J*: om. a.

203. Augustini retractationes] See Ep. 2424. 342n.

222. feci] in the *Loca quaedam*, see l. 165-70.

233-4. Graecum Chrysostomum] The edition (never completed) of

Giberti, the first three volumes of which appeared in June 1529; see Ep. 2340. 2n.

235. Gaza] Erasmus is referring to Gaza's *Sancti patris nostri Ioannis Chrysostomi homiliae lxxvii*.

Opinor me respondiſſe ad omnes epistolae tuae parteis, fortasse
 240 breuius quam tu velles. Sed hic certe veniam dabis, si cogitaris
 me post absolutos libros hoc ludo relaxasse delassatum ingenium
 vt eodem tempore scriberem epistolas p. m. nonaginta, quarum
 aliquot sunt hac duabus paginis longiores. Pro epigrammate
 245 loquens non vis me prius liberari a rabulis, quam mortem oppetam.
 Iam an streperus pro obstreperus inueniatur addubito. Particula
 ἄν non video quid agat, nisi quod explet hiatum metri: dicere
 poteras ἔκδικον Ἀουιδῶν. Sed nimium abutor humanitate tua,
 Mallari charissime: opto te quam rectissime valere.
 250 Datum apud Friburgum Brisgoiae. v. Cal. April. anno a Christo
 nato M.D.XXXI.

Habes epistolam ἀυτόγραφον καὶ ἀρχέτυπον vix enim vacauit
 scriptam recognoscere. Sed suspicabar hoc sic amanti fore gra-
 tius, si scriptum acciperes ipsis litturis ac disunctionibus referens
 255 notas animi ex tempore simpliciter ac sine fuco apud amicum sese
 proferentis.